- 7. Examine the provisions of Triple Alliance, 1882 A.D.
  - 1882 ई. की त्रिगुट संधि की शर्तों की समीक्षा कीजिए।
- 8. Write a short note on Young Turk Movement. युवा तुर्क आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9. Write a short note on Crimean War. क्रीमिया युद्ध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Write an essay on Unification of Germany. जर्मनी के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11. Discuss the rise of Japan in Far East. सुदूर पूर्व में जापान के उत्थान की विवेचना कीजिए।
- 12. Analyse the causes of First World War. प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों का विश्लेषण कीजिए।
- 13. Evaluate the main provisions of 'Vienna Congress'.

'वियना सम्मेलन' के मुख्य प्रावधानों का मूल्यांकन कीजिए।

(4)

TC-52

## MAHI-02

December - Examination 2023

# M.A. (Previous) Examination HISTORY

[World History (1815-1918)

Nationalism, Capitalism and Socialism]

Paper: MAHI-02

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MAHI-02/4

TC-52 Turn Over

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- What do you mean by 'Concert of Europe'? 1. (i) 'यूरोप की संयुक्त व्यवस्था' से क्या आशय है ?
  - (ii) Write two main Constitutional Reforms of France. फ्रांस के दो प्रमुख संवैधानिक सुधार बताइए।
  - (iii) Name the writer of the book 'Das capital'. 'दास केपिटल' नामक पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।
  - (iv) Name the two Philosophers of Russia. रूस के दो दार्शनिकों के नाम बताइए।
  - (v) What do you know about Morocco Crises? मोरक्को संकट के बारे में आप क्या जानते हैं ?
  - (vi) What was Prague Treaty? प्राग संधि क्या थी ?
  - (vii) Who was Lenin? लेनिन कौन था ?
  - (viii) What do you know about the Treaty of San Stafano? सेन स्टीफनो की संधि के बारे में आप क्या जानते हैं ?

#### Section-B

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Discuss the Foreign Policy of Metternich. मेटरनिख की विदेश नीति की विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the main causes of Russian-Japan War 1904–05. रूस-जापान युद्ध 1904-05 के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
- 4. Describe the contribution of Mazzini to Unification of Itlay. इटली के एकीकरण में मेजिनी के योगदान का वर्णन कीजिए।

(3)

- 5. Write a short note on Second Balkan War. द्वितीय बालकन युद्ध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Discus the agricultural reforms in Europe. यूरोप में कृषि सुधारों की विवेचना कीजिए।

TC-52